
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1922009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que,   el   Consejo  Regional  mediante  Ordenanza  Regional  Nº  082008
GR.LAMB./CR de fecha 18.FEB.2008, instituyó el último viernes del mes de abril de 
cada año como la “Fiesta de la Planta”, en homenaje a la naturaleza y preservación 
del medio ambiente, consistiendo en la plantación de árboles con la participación de 
los estudiantes de las instituciones educativas del departamento de Lambayeque de 
Tercero,  Cuarto  y  Quinto  año de  secundaria,  como expresión de  vocación medio 
ambiental   en   la   jurisdicción   del   Gobierno   Regional   del   departamento   de 
Lambayeque,  incorporándose la actividad referida en el Plan   Curricular, donde se 
determinará   su   incidencia   en   los   criterios   de   evaluación   correspondiente   a   la 
asignatura de Ciencia, Tecnología y Ambiente; debiendo incorporarse también en el 
Proyecto Educativo Regional.

Que,   asimismo,   a   través   del   Acuerdo   Regional   Nº   0242009
GR.LAMB./CR, el Consejo Regional a un año de la entrada vigencia de la ordenanza 
regional referida, dispuso solicitar a la Gerencia Regional de Desarrollo Social del 
Gobierno Regional de Lambayeque informara al Consejo Regional sobre las acciones 
implementadas   orientadas   a   la   entronización   de   la   Fiesta   de   la   Planta   en   las 
instituciones educativas del departamento de Lambayeque y los avances logrados en 
esta materia. 

Que, teniendo en cuenta el tiempo transcurrido y encontrándose próxima 
la finalización del año escolar, es necesario contar con un informe de la Dirección 
Regional de Educación de Lambayeque respecto a  las acciones acometidas con el 
objeto de implementar la O.R. Nº 082008GR.LAMB./CR, referida a la institución de 
la Fiesta de la Planta.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1922009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO. SOLICITAR a la Dirección Regional de Educación de 
Lambayeque que, en el más breve plazo, eleve informe al Consejo Regional sobre las 
acciones acometidas orientadas a la implementación de la Ordenanza Regional Nº 
082008GR.LAMB./CR, referida a la institución de la Fiesta de la Planta en la Región 
Lambayeque

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


